
第 47 期モットー         「 めざせ 日本一！ 」  

          － プロの仕事をしよう － 
 

「幸せを願って」        ＮＯ.２４８                       Ｈ２７． ３． ２ 

                                                        （株）   ユ    キ 

                                                        ダスキン新居浜支店 

                             社長  小野  正師 

「ウグイス飛び交う、希望の春」 

 

合掌  寒く凍てついた冬の気配が、一雨ごとに春の香りが漂い始め、特に雨上りの後の日差しは柔らかで、

穏やかな風になってきました。近くの白梅の木には小さな花がほころび、ウグイスが飛び交い始めました。毎年

のことですが、ウグイスの鳴き声も最初は上手とは言えず、白梅が満開になった頃にやっとキレイに、ホーホケ

キョッと鳴けるようです。待ち遠しかった春がやって来ました。何となくワクワクしてきます。 

 

年が明けてからは、毎年恒例ですが来期の経営方針や計画を立てるべく、何度も何度も頭を悩ましながら案

を練っています。全国加盟店会の理事長職を拝命するまでは、年末頃からのんびりと、さあ自店の来年のモット

ーはどうしよう、どんな取り組みにしようか、と年始に掛けて一年の計を立てておりました。今は、自店の事もそ

うですが、全国のテーマと事業計画をどうするべきか、何に取り組むべきかが、最大の関心事です。 

 

私案を基に、三役の皆さんに何度も検討をいただきます。２年前の初めての時は、それは大変でした（今とな

っては、その事があった結果の理解と団結となりましたが…）。２年間苦楽を共にしていただく三役さんと、大阪

での打合せだけでなく新居浜にもお越しいただき、それこそ合宿をいたしました。慣れた社内事であれば、何年

も一緒に仕事をしておりますので、お互いの人間性や考え方も分かっておりますから、割とスムーズに進みま

す。 

 

しかし、全国になるとある程度知っているとは言え、当然加盟店経営に対する考え方もそれぞれ違いますし、

地域性や課題も、やってきた事や目指している事も、当然違います。特に２年前は、全国で５本の指に入り、あ

らゆる点で超重量級の T 副理事長さんお二人、顔と言葉は優しいが中味はキツイ（笑）I 監事さん、頭脳明晰・

冷静沈着・論理的思考者でありながら心の優しい温かい M 専務理事さん。私は、スタート前からタジタジ・ハラ

ハラ・ドキドキでございました。が、ありがたきかな非力な私を支えていただきながら、何とか２年が過ぎて行きま

した。 

 

お陰さまで、２年間の成果は私の想像以上で、理事さん、委員さん、本部や事務局のご援助もいただき、大い

に喜んでいただけたのではないかと思っています。その事は、しっかり引き継ぎ、次の新たな２年に繋げて行き

たいと、只今新しい三役さんと鋭意検討中です。 

 

来週の３・４・５（火・水・木）には総会等もまだ残っておりますが、今期最後の第１０回三役会、第５回理事会と

なります。この２年間、ご一緒に手を携えて加盟店会活動をやって参りましたが、本当にありがとうございました。



ご自分の家庭、会社、ブロックの運営等も大変だったでしょうが、よく前向きに頑張って下さいました。全国の皆

さんのために、骨折りをいただきました。 

理事長就任１年目に、全ブロック会への挨拶と理事さんの会社訪問をさせていただきました。ブロック会長と

しての存在感やブロック会でのリーダシップ振りは、さすがでした。もっと驚いたのは、加盟店訪問をして感じた

会社の空気と匂い、整理整頓された倉庫や事務所の美しさ、朝礼の充実振り、働きさん達の明るく元気な姿で

した。 

 

普段の理事会では見えない、気づかない、社長としての長年の歩みが歴然として現場に表れているのです。

社風や文化として、しっかり創られていました。見事な、頼もしいリーダーの役割や使命を学ばせていただきまし

た。「組織は、トップが９９％作っている」、その一端を垣間見せていただきました。 

 

今は、大変厳しい時代です。解決策も簡単には見出せません。私たち加盟店として、できることは何なのか。

FC の仲間から謙虚に学び実践すること、本部・地域本部と真剣に関わること、強い組織体を築き上げる努力を

怠らないこと、常に自分を磨き続けること。…他にも、いっぱいやるべきことがあるでしょう。 

 

厳しく大変な今こそ、トップ自らがまず笑顔で前向きに立ち上がり、行動を起こすべき時です。未来に対し強い

希望を持って、喜びのタネまきの先頭に立ちます。共に働く仲間や働きさん、組織員さんを信頼し、励まし合って

一体化をすすめます。 

 

その為には、私たち全加盟店の心を合わせることが第一です。創業の頃は、大きな夢を抱き、皆で助け合っ

て必死に働いていたはずです。５０年経った今も、代替わりした今も、基本的な考えや行動に変わりはないでし

ょう。加盟店経営者として、自店のことはもちろん、エリア会やブロック会においても、地域本部と加盟店が一致

団結し力を合わせる時です。今こそ、ダスキン FCのメリットを活かす時でしょう。 

 

未来に対し、何を残せるのか。次の５０年に向けて、新理事も含めた皆さんと話し合いながら進めますので、

今後とも宜しくご協力ください。 

ありがとうございました。 合掌 

 

＊ダスキン新居浜支店の皆さまへ 

 今期も１年間、皆さんの惜しみないご尽力、積極的な活動に対し、心からの感謝と御礼を申し上げます。 

 来期のテーマは、「めざせ日本一」Ⅲ－心と力を合わせよう－と決めました。厳しい社会情勢ですので、気を引

き締めて、基本を大事にしながら、この数年取り組んできた事をしっかり定着させて行きます。新婚時代の夫婦

のように、気持ちと心をしっかり合わせて、そして何かをする時には一体感を持って力を合わせて活動しましょう。

ひとつの目的・方向に向かって、自発的に動く事、主体性持って助け合う事、皆で励まし合う事が、今ほど求め

られている時はありません。 

 これから三寒四温を繰り返しながら、温かな春を迎えます。冷たい冬があればこそ、春の喜びが大きく待たれ

ます。厳しい時ほど、夫婦・家族・会社は心と力を合わせて、難問・課題を乗り越えて行きます。 

 来期も、どうぞ宜しくお願いします。                           ありがとうございました。 合掌 


